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АНАЛИЗА И БЕНЕФИЦИИ ВО МЕНАЏМЕНТОТ НА 
СНАБДУВАЧКИ СИНЏИРИ ВО ИНДУСТРИЈАТА ЗА ТЕКСТИЛ

Кире Колев1

1Факултет за природни и технички науки� 
Универзитет ÅГоце Делчев´� Штип

Апстракт
ǡенаȐȠентот на ȥнаȕдувачки ȥинȐири во европȥката текȥтилната 

индуȥтриȆа е една од оȕлаȥтите на коȆаȬто ȥе поȥвети вниȠание во 
раȠките на иȥтраȚуваȅето� ǫелта е да ȥе ȥоȥтави ȥеопȨатен преȗлед на 
предизвиците во ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе� кои ȠоȚе да ȥе реȬат ȥо коȠпании 
кои иȠаат поȥтоȆана потреȕа за изȗрадȕа на нови апликации и ȥтратеȗии 
за да ȥе ȗенерираат нови вредноȥт за нивните клиенти и да ȥе разликуваат 
од ȥвоите конкуренти� Ǘиȥок приоритет ȥе целите на наȠалуваȅе на 
троȬоците� зȗолеȠуваȅе на продаȚȕата� како и за подоȕруваȅе на уȥлуȗи 
на клиентите� Ǧо еȨикаȥно кориȥтеȅе на новите технолоȗии треȕа да Ƞу 
ȥе овозȠоȚи на текȥтилниот ȥектор поȥтиȗнуваȅе на овие три ȗлавни 
цели� ǧака лоȗиȥтиката иȗра клучна улоȗа во овоȆ ȥектор�

Клучни зборови: модел, текстил, менаџмент, индустрија, 
менаџмент на снабдувачки синџири�

Ǧтручен труд8'&� 658
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ANALYSIS AND BENEFITS IN SUPPLY CHAIN MANAGEMENT IN 
THE TEXTILE INDUSTRY

Kire Kolev1, 

1)DFXOW\ RI 1DWXUDO DQG 7HFKQLFDO 6FLHQFHV� 
*RFH 'HOFHY 8QLYHUVLW\� 6WLS� 0DFHGRQLD 

Abstract
6XSSO\ &KDLQ 0DQDJHPHQW LQ WKH (XURSHDQ 7H[WLOH ,QGXVWU\ LV RQH RI 

WKH DUHDV DGGUHVVHG DV D GHGLFDWHG ZRUN SDFNDJH ZLWKLQ WKH UHVHDUFK� 7KH 
REMHFWLYH LV WR FRPSLOH D FRPSUHKHQVLYH RYHUYLHZ RI FKDOOHQJHV LQ WKH VXSSO\ 
FKDLQ ZKLFK FDQ EH VROYHG WKURXJK FRPSDQLHV KDYH WKH FRQVWDQW QHFHVVLW\ WR 
EXLOG QHZ DSSOLFDWLRQV DQG VWUDWHJLHV WR JHQHUDWH YDOXH WR WKHLU FOLHQWV DQG 
GLIIHUHQWLDWH IURP WKHLU FRPSHWLWRUV� 7KH KLJK�SULRULW\ REMHFWLYHV DUH WKH 
UHGXFWLRQ RI FRVWV� LQFUHDVH RI VDOHV� DQG WKH LPSURYHPHQW RI FXVWRPHU VHUYLFH� 
$Q HIÀFLHQW XVH RI QHZ WHFKQRORJLHV� VKRXOG DOORZ WKH WH[WLOH VHFWRU WR UHDFK 
WKHVH WKUHH PDLQ REMHFWLYHV� 7KXV ORJLVWLFV DUH SOD\LQJ D NH\ UROH LQ WKLV VHFWRU�

Keywords: model, textile, management, industry, supply chain 
management.

1. Вовед
Ǘо текот на поȥледните �� � �� ȗодини� ȥекторот за оȕлека е во ȥоȥтоȆȕа 

на континуирано реȥтруктурираȅе� ǟоȠȕинациȆата на технолоȬките и 
ȥоцио�еконоȠȥките проȠени� троȬоците за производȥтво� лиȕерализациȆа 
и поȆавата на ваȚни ȠеǺународни конкуренти од ǕзиȆа и Ƞедитеранȥкиот 
реȗион влиȆаат на производȥтво на европȥката оȕлека� ǟоȠпаниите за 
оȕлека ȥе ȥоочуваат ȥо зȗолеȠуваȅе на конкуренциȆата и троȬоците� 
ǣттука еȨикаȥен ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе за лоȗиȥтика изȗледа ȋе ȕиде 
ваȚен клучен Ȩактор за трȗовците на Ƞало да ȥе преȚивее на пазарот�

Ǧекторот за оȕлека оȥоȕено ȋе ȥе ȥоочат ȥо предизвиците и 
проȕлеȠите во лоȗиȥтичките процеȥи и треȕа да ȥе изнаȆдат реȬениȆа за 
подоȕруваȅа�
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2. Предмет
ǣвоȆ труд ȥе Ȩокуȥира на процеȥот на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе за 

оȕлека� кои ȕеа анализирани во ȥораȕотка ȥо коȠпаниите кои учеȥтвуваат 
во иȥтраȚуваȅата� Ǧе долȚи на коȠплекȥноȥта на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе 
на оȕлека� ȕеа направени ȥледните претпоȥтавки за оȗраничуваȅе на 
поȗлед во одноȥ на наȬите цели и ȥе Ȩокуȥира на�

 – текȥтилните ȥектори� како Ȭто ȥе доȠаȬни текȥтилни производи� 
технички текȥтил� како и производȥтво на влакна и нивната лоȗиȥтика 
ȥе иȥклучени�

 – процеȥите ȥе опиȬани ȗенерички и врз оȥнова на изȕраниот 
диȥтриȕутивен канал�

 – диȥтриȕутивни канали� како Ȭто е H�&RPPHUFH� ȥе иȥклучени�
 – недоврȬени ȥтоки� раȕотна оȕлека� додатоци и чевли не ȕеа зеȠени 

предвид�

3. Цел на анализата на проблемот
ǣва иȥтраȚуваȅе ȕеȬе ȥпроведено да ȥе анализира ȥинȐирот на 

ȥнаȕдуваȅе на оȕлека и да ȥе идентиȨикуваат предизвиците и проȕлеȠите� 
ǦтудиȆата ȥе оȕидува да даде�

 – опиȥ на пазарот на ȗолеȠо во ǚвропа�
 – идентиȨикуваȅе на процеȥи на долȚината на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе 

и потенцираȅе на потенциȆалните ȥлаȕоȥти и проȕлеȠи�
 – оценка на поȥледиците и еȨектите од идентиȨикуваните ȥлаȕи точки�

4. Работен пристап
Ǣачин идентиȨикациȆа на ȥлаȕоȥтите и предизвиците во ȥинȐирот на 

ȥнаȕдуваȅе за оȕлека�

Слика 1. Работен пристап
Figure 1. Working approach
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Ǥрво европȥкиот пазар за оȕлека ȥе анализира за да ȥе идентиȨикуваат 
ȥоȥтоȆȕата на пазарот и предизвиците� Ǘо ȥледната Ȩаза е идентиȨикуван 
лоȗиȥтички ȥинȐир на ȥнаȕдуваȅе и произлеȗуваат ȥлаȕоȥтите и проȕлеȠите 
во различни чекори на процеȥот кои ȕеа наведени� Ǥоȥледиците од овие 
ȥлаȕи точки ȥе разраȕотуваат во ȥледните чекори�

5. Потрошувачка на облека во Европа
ǚвропȥката потроȬувачка ȥе ȥȠета за клучен Ȩактор за развоȆ 

во Ƞалата индуȥтриȆа� ǢаȠалуваȅето на приватните троȬоци на 
доȠаȋинȥтвото за оȕлека и оȕувки од ���� во ���� до ���� во ���� 
ȗодина и придруȚните пад на нивото на цените доведе до повиȥока цена 
и конкуренциȆата на пазарот� Ǧоцио�еконоȠȥки проȠени и Ƞенуваȅето 
деȠоȗраȨȥки ȥтруктури� иȥто така� влиȆаат врз потроȬувачката на оȕлека 
во ǚвропа� Ǣекои ваȚни аȥпекти ȥе�

 – зȗолеȠуваȅе на ȥтапката на Țените во целоȥна враȕотеноȥт� поȠали 
ȥеȠеȆȥтва и поȥтаро родителȥтво�

 – различни однеȥуваȅа при купуваȅе низ зеȠȆите� кои ȠоȚе да 
ȥе припиȬат на оȥоȕеноȥтите на културата� националноȥти� 
деȠоȗраȨȥките проȠени и возраȥт�

 – различни вкуȥови и преȨеренции за оȕлека во врȥка ȥо Ƞодата и цена 
во европȥкиот пазар�

ǟако резултат на тоа� раȥпределȕата на оȕлека ȥ уȬте ȥе покрива 
ȗлавно од национални или реȗионални актери� ǡноȗу Ƞалку коȠпании за 
оȕлека ȗенерираат оȕрт од повеȋе од ��� надвор од нивните национални 
ȗраници�

ǜаедно овие коȠпании претȥтавуваат ȥаȠо една петина до една 
четвртина од проȠетот на ǚУ� иако процентот ȥе зȗолеȠува�

ǤокраȆ овие ȥоцио�еконоȠȥки проȠени� однеȥуваȅето на 
потроȬувачите� иȥто така� ȥе Ƞенува� ǤотроȬувачите ȥе подоȕро 
инȨорȠирани преку интернет и патуваȅа� ǧие ȥе повеȋе критични и ȥе 
очекува повеȋе и подоȕри уȥлуȗи и трȗовȥки иȥкуȥтва� ǜȗолеȠуваȅето 
на ȕроȆот на потроȬувачи иȠа тенденциȆа за квалитет и екȥклузивноȥт 
во кориȥт на Åвредноȥт за парите” и ÅȚеȬката” Ƞода� ǜа ǚвропеȆците е 
задоволȥтво да ȥе оȕлекуваат�

6. Канали за набавки во малопродажниот сектор за облека
Барањето за пониски цени
ГлоȕализациȆата и зȗолеȠуваȅето на трȗовȥките текови влиȆаеле на 

канали на наȕавка во европȥката текȥтилна индуȥтриȆа� ǣд една ȥтрана� ȥ 
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повеȋе и повеȋе оȕлека ȥе произведува надвор од ǚвропа по ниȥка цена и 
пониȥки троȬоци на раȕотна ȥила� ǣд друȗа ȥтрана� новите H�FRPPHUFH� 
хипер и ȥуперȠаркети на ȥтраната на поȕарувачката ȗи туркаат надолу 
цените преку поȗолеȠата конкуренциȆа� ǧрȗовците ȥе принудени да Ȇа 
наȠалат цената на влез преку наȠалуваȅе на транȥакционите троȬоци и 
пократко и поеȨикаȥно да доведе до долȚината на вредноȥт на ȥинȐирот� 
ǜȗолеȠуваȅето на директните наȕавки наȠеȥто ȗолеȠ ȕроȆ канцеларии и 
аȗенти во различни зеȠȆи е едно од наȆваȚните реȬениȆа за наȠалуваȅе 
на овие троȬоци и да дозволи подоȕрена транȥпарентноȥт на ȥинȐирот на 
ȥнаȕдуваȅе�

ǧрȗовците на Ƞало кориȥтат три различни начини на ȥнаȕдуваȅе� кои 
иȗраат различна ваȚноȥт во одноȥ на различни диȥтриȕутивни канали�

 – производȥтво на ȥопȥтвени производи� оȕлека ȥе произведува во 
Ȩаȕриките во ȥопȥтвеноȥт на трȗовците�

 – одноȥ на подизведувачи� 
 – заврȬени производи� ȗотови производи дизаȆнирани и произведени 

од ȥтрана на производителите ȋе ȕидат купени директно на 
производителот или преку купуваȅе на ȗолеȠо или ȥиндикати�

ǤонатаȠу ȥтратеȗиȆа на ȥнаȕдуваȅе ȠоȚе да ȥе разликува во push и pull 
лоȗиȥтика� Ǥри приȠена на pull ȥтратеȗиȆа� оȕлеката е купена од ȥтрана на 
продавници за да Ȇа надополнува оȕлеката или да надополни нови колекции 
врз оȥнова на индивидуалните поȕарувачки на продавницата� ǦтратеȗиȆата 
на push ȥе однеȥува на вертикално интеȗрираните коȠпании кои иȠаат 
целокупното управуваȅе и одȗоворноȥт на ȥинȐирот на ȥнаȕдуваȅе� ǣвие 
коȠпании оȕично ȥе push на колекционери од диȥтриȕутивниот центар 
�или производителот� директно на продавници ȕез поȥтоечкиот нарачател� 

ǦелекциȆата на диȥтриȕутивни канали варира во одноȥ на разликите 
во однеȥуваȅето на потроȬувачите во европȥките зеȠȆи и ȕеа анализирани 
од ȥтрана на ´,QVWLWXW IUDQoDLV GH OD PRGH” во ���� за три водечки зеȠȆи 
оȕлека во ǚвропа �ГерȠаниȆа� ФранциȆа и Ǘелика ǖританиȆа�� ǧаȕела � 
укаȚува на доȥтапни податоци�

Табела 1. Листа на податоци
Table 1. List of data

ǚвропȥки зеȠȆи ГерȠаниȆа 
���

ФранциȆа 
���

Ǘелика 
ǖританиȆа ���

Ǣезавиȥни Ƞултиȕренд продавници 24 14 Q� D�
ǦпециȆализирани продавници 27 23 30
ǣддел на Ƞало 11 5 26
ǪиперȠаркети и ȥуперȠаркети 17 15 Q� D�
Друȗи 13 8 Q� D�
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Франција
Ǘо ФранциȆа ȥпециȆализираните ȥинȐири зазеȠаат ��� ȥо поȗолеȠа 

тенденциȆа� а ȥтоковните куȋи ����� хиперȠаркетите и ȥуперȠаркетите 
������ незавиȥните продавници ����� и по поȬта ���� ȥо тенденциȆа да ȥе 
наȠали �од ���� ȗодина��

Велика Британија
Ǣа пазарот на оȕлека на Ƞало Ǘелика ǖританиȆа доȠинира ȥо ��� 

ȥпециȆализирани ȥинȐири проȥледени ȥо ȥтоковни куȋи ȥо ��� �ȠеǺу 
нив ǡаUNV 	 6SHQFHU·V ȥо ��� удел на пазарот�� Диȥконтите �на приȠер� 
0DWDODQ� 3ULPDUN�� како и хиперȠаркети и ȥуперȠаркети �на приȠер� $VGD� 
ǧеȥко� доȕивка од зȗолеȠуваȅе на уделот на пазарот�

Германија
ГерȠаниȆа иȠа повеȋе различни ȥтруктури на пазарот� 

ǦпециȆализираните ȥинȐири ȥе водечки на пазарот ȥо ���� ȥо тенденциȆа 
на пораȥт� додека учеȥтвото на незавиȥни продавници ����� ȥе наȠалува� 
Ǧо ��� во продаȚȕата за хипер и ȥуперȠаркети �вклучуваȆȋи диȥконтите 
како $OGL и /LGO� и ��� во продаȚȕата преку поȬта �на приȠер� ǣто� 
4XHOOH�� овие две диȥтриȕутивни канали ȥе повеȋе ȥо значаȆна улоȗа во 
ГерȠаниȆа� Ǧтоковни куȋи ȥаȠо за околу ��� во продаȚȕата�

ǚден поинаков развоȆ на учеȥтвото и значеȅето на диȥтриȕутивни 
канали во ǚвропа ȠоȚе да ȥе заȕелеȚи� Ǧепак� заȕрзуваȅето на 
концентрациȆа на Ƞало ȠоȚе да ȥе препознае во поȥледно вреȠе наȥекаде 
во ǚвропа� Ǥредвидлива поȥледица на овоȆ тренд е зȗолеȠуваȅето 
на теȬкотии за незавиȥните трȗовците на Ƞало да ȥе натпреваруваат 
ȥо ȗолеȠите ȠалопродаȚни ȥинȐири� ǜатоа ȥевкупно наȠалуваȅе на 
незавиȥни продавници во повеȋето европȥки зеȠȆи не е изненадувачки� 
ǤоȠалку еȨикаȥни извори лоȗиȥтика и Ƞулти�ȕренд ȥтратеȗиȆа не ȠоȚе 
да ȕиде проȨитаȕилна доволно во хиперȠаркети и ȥуперȠаркети� како 
и диȥконтите Ȇа задрȚуваат ȥвоȆата позициȆа на пазарот� дури и ȠоȚе да 
ȗо зȗолеȠи ȥвоȆот удел во некои зеȠȆи� ǫелата пазарна ȥтруктура ȋе ȥе 
покачи ȥо ȕрзи и виȥокоориентирана Ƞода� оȥновна оȕлека и ниȥки цени�
диȥконт оȕлеки�

7. Заклучок
Ǥазарот на Ƞало ȥе ȥоочува ȥо Ƞенуваȅе на раȕотната ȥредина�

 – преку новите диȥтриȕутивни канали� како Ȭто ȥе H�трȗовиȆа� и 
диȥконтите поȥтои поȗолеȠа конкуренциȆа�

 – клиентите ȥе подоȕро инȨорȠирани и очекуваат повеȋе уȥлуȗи�
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 – различни начини на купуваȅе ȕараат различни ȕизниȥ Ƞодели�
 – Ǧо оȗлед на овие проȠени� трȗовците на Ƞало треȕа да ȗи приȥпоȥоȕат 

ȥвоите ȕизниȥ Ƞодели� ǧие треȕа да�
 – ȗо зȗолеȠат увозот од зеȠȆите ȥо ниȥка цена на продукти и труд� 

оȥоȕено ȗлоȕалната наȕавки за оȥновна и ниȥка цена�
 – да понудат повеȋе зȕирки во една ȗодина за да ȗи задоволат ȕараȅата 

на клиентите и очекуваȅата�
 – ȗо наȠалат Țивотниот циклуȥ на производот на оȕлека и да ȗо 

зȗолеȠат ȕроȆот на колекции�
 – да ȗи подоȕрат лоȗиȥтичките процеȥи да ȕидат поȨлекȥиȕилни�

ǟоȠпании иȠаат поȥтоȆана потреȕа за изȗрадȕа на нови апликации 
и ȥтратеȗии за да ȥе ȗенерираат вредноȥт за нивните клиенти и да ȥе 
разликуваат од ȥвоите конкуренти� Ǘиȥокоприоритетни цели да ȥе 
наȠалуваȅе на троȬоците� зȗолеȠуваȅе на продаȚȕата и подоȕруваȅе на 
уȥлуȗите на клиентите� Ǣа текȥтилниот ȥектор во поȥтиȗнуваȅе на овие 
три ȗлавни цели треȕа да Ƞу ȥе овозȠоȚи еȨикаȥно кориȥтеȅе на новите 
технолоȗии� ǧака лоȗиȥтиката иȗра клучна улоȗа во овоȆ ȥектор�

Користена литература
[1] $GLQROÀ� 5�� (XUDWH[ RQ (XURVWDW GDWD� ���� 2FW� ������ ´7H[WLOH DQG 

&ORWKLQJ  (FRQRPLF &OLPDWH´
[2] %DGHQ� 6�� ������� ´7UDGH SROLF\� 5HWDLO PDUNHWV DQG YDOXH FKDLQ 

UHVWUXFWXULQJ LQ WKH (8 FORWKLQJ VHFWRU”�
[3] (XURSHDQ &RPPLVVLRQ� ���� 'HF� ������ ´7H[WLOH DQG FORWKLQJ LQGXVWU\ 

LQ WKH 0HGLWHUUDQHDQ ]RQH”�
[4] (XURVWDW�  ����  2FW�  ������ ´7H[WLOHV  DQG  &ORWKLQJ  –  6WDWLVWLFV”  

SXEOLVKHG  RQ  (XURSHDQ &RPPLVVLRQ´�
[5] *6� *HUPDQ\� ������� Å(3&�5),' 7HFKQLN´�   
[6] ,QVWLWXW  IUDQoDLV  GH  OD  PRGH�  �������  ´7H[WLOH  ÀJXUHV  LQ  (XURSH”�  
[7] ,QWHUVpOHFWLRQ �1RY� ������ ´1HZ WUHQGV RI WKH FORWKLQJ GLVWULEXWLRQ 

VHFWRU LQ (XURSH´ RQ ([SHUWLVH 7H[WLOH LQIRUPDWLRQ




